
 

 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo 
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004 

cbhrionovoes@gmail.com 

DELIBERAÇÃO Nº 004/2018, de 18 de Dezembro de 2018. 

Aprovada pela Plenária em 18/12/2018 

Aprova o Plano de Trabalho para o ano 

de 2019 do Comitê da Bacia Hidrográfica 

do Rio Novo (CBH – Rio Novo). 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo (CBH – Rio Novo), tendo por base seu 
Regimento Interno, aprovado em 04 de novembro de 2015, a Lei Federal nº. 9.433, de 
08 de Janeiro de 1997, Lei Estadual nº 10.179, de 17 de março de 2014, as Resoluções 
nº. 001, de 30 de novembro de 2000, nº. 018, de 04 de Setembro de 2007, nº. 003, de 
11 de junho de 2014, e suas atualizações, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
do Estado do Espirito Santo – CERH-ES e a Resolução nº. 005, de 10 de abril de 2000 do 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos – CNRH, no uso de suas atribuições e,  
Considerando a necessidade de ter um Plano de Trabalho pré-estabelecido para 
nortear as ações do CBH – Rio Novo referente ao Exercício de 2019, 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Plano de Trabalho do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo 

– CBH – Rio Novo, anexo, referente ao Exercício de 2019. 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 

 

 

 

  

Júlio Glauco Pontes da Silva 
Presidente do CBH – Rio Novo 

Biênio 2017/2019 



 

 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo 
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004 

cbhrionovoes@gmail.com 

Plano de Trabalho do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo para 

2019 

 

A- Ações Permanentes 

1- Busca continuada do fortalecimento institucional do CBH Rio Novo. 

2- Realização das 6 Plenárias Ordinárias itinerantes. 

3- Participação dos Encontros Estaduais e de interesse do CBH Rio Novo. 

4- Elaboração do Relatório Anual de Atividades de 2019. 

5- Elaboração do Plano de Trabalho para 2020. 

6- Elaboração da Agenda de Reuniões Ordinárias para 2020. 

 

B- Ações Planejadas 

1- Criação de Câmara Técnica para planejar a realização de eventos do Comitê, embasados em 

uma proposta educativa que tenha como eixo norteador a Bacia Hidrográfica. Exemplo: Dia 

Mundial da Água, Dia da Árvore, etc. 

2- Encaminhar ao CERH para Aferição das Metas do PROCOMITÊS (Decreto de Criação, 

Regimento Interno, Processo Eleitoral, Ata das Reuniões Ordinárias, Lista de Presença, 

Instrumento Convocatório das Reuniões, Plano de Trabalho, Relatório de Atividade Anual) 

conforme as metas do Componente I da Planilha de Metas. 

3- Articular com a AGERH Curso de Capacitação sobre a gestão de Recursos Hídricos, e 

instrumentos de gestão (plano diretor, outorga, enquadramento, cobrança, sistema de 

informação sobre recursos hídricos) e demais temas pertinentes, para novos Conselheiros, 

para cumprir a meta do PROCOMITÊS referente ao Componente II da Planilha de Metas. 

4- Manter atualizada a pagina do CBH Rio Novo no Facebook com todas as atividades do 

Comitê, para cumprir a meta do PROCOMITÊS referente ao Componente III da Planilha de 

Metas. 

5- Manutenção da base de dados no SINGREH, com informações atualizadas do CBH Rio Novo, 

para cumprir a meta do PROCOMITÊS referente ao Componente IV da Planilha de Metas. 

6- Encaminhar ao CERH o Termo de Referência do Plano de Recursos Hídricos, articular com a 

AGERH a Realização de campanha de mobilização para cadastramento de usuários, Ação em 



 

 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo 
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004 

cbhrionovoes@gmail.com 

parceria com a AGERH de capacitação de agentes públicos (prefeitura, Incaper e sindicatos) 

para instrução de processos de outorga, para cumprir a meta do PROCOMITÊS referente ao 

Componente V da Planilha de Metas. 

7- Ações conjuntas de Acompanhamento e Avaliação para cumprimento das metas do 

PROCOMITÊS referente ao Componente VI da Planilha de Metas. 

 

 


